

KURJER WARSZAWSKI

D. 21. Stycznia. — Rok 1838.
Niedziela.

№ 20.

Jutro, ŚŚ. Wincenty i Anastazy Mg:

Hrabia *Jarostaw Potocki*, Marszałek Dworu J. C. K. MOŚCI, wracając z zagranicy do *Petersburga*, rozstał się z tym światem w *Poznaniu*; zwłoki jego odwiezione zostały do *Rogalina*, majątności Hrabiego *Edwarda Raczynskiego*, szwagra zmarłego. — Mianowani przez Radę Administr. PP. Łuk: *Kwaśniewski* Zastępca Podprokuratora przy Sądzie krym. gub: Płoc; i *August*, Zastępca Sędziego tegoż Sądu; Wład: *Leśniewski* Zast: Assessora Try: cyw: gub: Płoc; Zastępcą Sędziego tegoż Trybunału; Paweł *Daszyński* Zast: Pisarza Sądu kry: gub: Mazo; i *Kali*, Zastępcą Podprokuratora przy Sądzie Appel; Xaw: *Rydzewski* właściciel dóbr *Rydzewa*, Sędzią pok: pow: *Biebrzań*. — (Ar. na.) W tych dniach zwiedziłem nowo otworzony *Dom zdrowia* w Warszawie w gmachu dawniej *Ordynackim* zwanym. Zastałem w nim kilkadziesiąt chorych w oddziale tańszym, w którym po złotemu gr. 15 od chorego dziennie się opłaca, razem zawszelkie wygody jako też za pomoc lekarską i lekarstwa. Czyste powietrze w salach, dostateczne ich ogrzanie, świeżość i czystość tak lokalu iako też pościeli i odzieży chorych, czynią nader pocieszające wrażenie na odwiedzającym, które powiększa się jeszcze przez bliższe wejście w szczegóły troskliwości w obchodzeniu się z chorym. Na piętrze są sale droższe, do których chorzy za opłatą 3 zł. dziennie przyjmowani bywają; w tych salach widać już zaamięną za możności i wygody; prócz wzorowej czystości lokalu, zwracają uwagę porządne łożka cienką bielizną, włosianemi materacami i puchowemi poduszkami opatrzone, i iezeli nie wykwinie to dogodnie pod wszelkim względem sprz. sty. Przytem umiarkowana liczba łożek w każdej sali, wysokość onychże, dobre opatrzenie podwójnych okien z luftami, rękojmią są

zachowania w nich zawsze czystego powietrza i temperatury potrzebie chorych odpowiedniej. Byłem w tym zakładzie w największe mrozy tegoroczne, znalazłem wszelakoż wszędzie bardzo ciepło. Warto jest istotnie odwiedzać ten zakład aby się przekonać ile Rząd dobroczynny dla cierpiącej ludzkości czyni i iak dalece ten nowy tyle pożądaný Instytut godzien jest ufności publicznej, mianowicie osób słabością dotkniętych, które nie mając sposobu leczenia się w domu, tam wszelkie wygody i skuteczną pomoc lekarską za mierną opłatą znaleźć mogą. *M.....* — (Art. nad.) D. 15 b. m. około godz: 12tej w nocy iadąc w interesie służbowym przez *Wisłę* z *Pragi* do *Warszawy*, łód się załamał, tak dalece, iż zaledwie zdołaliśmy się na wierzech wydobyć, zostawiając konie i sanki bez nadziei ocalenia; lecz w tej chwili dowiedziawszy się o tym krytycznym wypadku *W. Dobrowolski* Brandmaister Straży pożarnej w *Pradze*, przybył w pomoc z kilkunastu ludźmi z swej Komendy, której siłą prawie nad ludzką konie i sanki na ląd wynieśli; za co podpisani czują się być w obowiązku złożyć temuż publiczne podziękowanie, z zapewnieniem: że wdzięczność w ich sercach dogonnie nie wygaśnie. *Prosiwicz* i *Hejdek*, Rewizorowie Skarbowi przy Urzędzie Konsumcyjnym Miasta *W. i P.* — Od *C. B.* złożono w kassie *Towa*: Dobro: na drzewo dla biednych zł. 80, na supę rumfor: zł. 20; w Redakcji *Kurjera*: dla cierpiącej czarnej melancholją zł. 30, dla 3 ubogich rodzin zł. 20. — Starozakonni *Pinkus Salomon Maier Finhelkrot* i *Józef Apte*, ofiarowali Szpitalowi tu tejszemu swego wyznania złp. 100, za co Rada Szpitalna oświadcza im w imieniu chorych podziękowanie. — Przy końcu z. m. wyszła z druku książka p. t. *Początkowe zasady języka Rosyjskiego i t. d.*, czyli najłatwiejszy

spობь nauczania się czytać i pisać po rosyjsku, i tłumaczyć z języka rosyjskiego na polski, przez M. Ruzylego Rkliciego Profesora języka i literatury Rosyjskiej przy Gimnazjum Guber: Mazowieckiem. Książka ta Reskryptem Kommissji Rząd: S. W. D. i O. P. uznana za elementarną, z oznaczeniem ceny egzemplarza po zł. 5, wydana in 8vo, zawiera 16 ark: druku i 3 tablice półarkuszowe Kaligrafii rosyjskiej. Sprzedaje się u Autora wofficynie pałacu Kazimirowi; tudzież w księgarni Zawadzkiego i Węckiego na Krak: Przedmieściu przeciw pałacu Namiestnikowskiego. — W kalendarzyku politycz: na r. b. niezamieszczony został przez pomyłkę do składu Rady budowniczej przy Kommissji Rząd: S. W. D. i O. P. 2gi z porządku członek tejże Rady W. Szye (Schütz) Adolf, Radca budowniczy w Kom: Rząd: Przychodów i Skarbu; co się niniejszem prostuje. — Wczoraj wyszedł z druku Ner 2gi Świata dramatycznego; zawiera: 1) Panna Mars, dalszy ciąg; 2) Niedziela w teatrach paryżkich, dokończenie; 3) Scena między Moljerem a jego gospodynią; 4) Kronika teatrów Warszawskich z roku 1837; 5) Gazeta teatralna. — W upłynionym tygodniu kurs wexli na Berlin zniżać się zaczął, a kurs listów zastawnych znacznie poszedł w górę, a to wskutku podwyższonych kursów na giełdzie w Berlinie. W ogólności na giełdzie naszej ruch większy panuje, co zamierzonej operacji Banku polskiego względem wymiany obligacji 500 złotych na certyfikaty, głównie przypisać należy. (W.H.) — Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł. od 19 gr. 20 do 22 gr. 5. Pszenicy od 23 gr. 10 do 26 i pół. Jęczmienia od 14 gr. 10 do 21. Owsa od 11 do 12 i pół. Siana furę jednok: od 19 do 28, parok: od 36 do 48. Słomy furę od 10 do 20. — W przyszły Czwartek przed południem w biurze Kommissji Rząd: S. W. D. i O. P. odbywać się będzie licytacja publi: na 3 letnie wydzierżawienie propinacyjnego garcowego w mieście

Radomiu. Zacznie się od zł. 40,250, wadżem 4ta część tej summy. — Gdy często zdarza się, że osoby zapisujące na urzędach i stacjach pocztowych *Kalendarz Rolniczy*, przezemnie wydawany, nieoznaczają wyraźnie, czyli mieć pragną *Kalendarz Rolniczy* na rok 1838 już wydany; lub też zamierzają prenumerować na *Kalendarz Rolniczy* na r. 1839, a który w kwartalnych poszytach w r. b. będzie wychodził (Iszy poszyt w marcu), przeto mam zaszczyt upraszać Sza: Interesentów, by raczyli wyraźnie w tej mierze uczynić oznaczenie, celem uniknienia zwłoki czasu i niepotrzebnej korespondencji. Namieniam przy tem, iż w Warszawie, tak na Kalen: Rol: na r. 1839, iako też na Tygo: Rol: Tech:, prenumerata przyjmując się w Redakcji Tygo: w *Rynku nowego miasta*, Nr 310 i II. *Kurowski*. — Słuchacze napełniający wczoraj Wielki teatr i zcoraż widoczniejszem zadowoleniem przyjmujący *Roberta djabła*, przywołali: JPP. *Markowskiego*, *Dobrskiego*, JPanią *Rywackę*, JPanę *Riwoli* i powtórnie JP. *Markowskiego*.

Niemcy. — *Maurokordato* Poseł grecki w *Mnichowie*, udał się przed niciakim czasem ze swoją rodziną do *Tryestu*, gdzie jego małżonka chciała oczekiwać połogu w klimacie łagodniejszym. Sprawa powołała go znowu do *Mnichowa*, w tem otrzymanie wiadomość, że jego starszy Syn, którego zostawił słabym, zachorował niebezpiecznie. Rychło śpieszy do *Tryestu*, lecz znalazł już syna nieżywym i jeszcze dwoje swoich dzieci bliskie śmierci. Choroba panująca w *Tryescie* między dziećmi, spowodowała ten smutny przypadek. P. *Maurokordato* pochował w *Tryescie* 3ie swoich dzieci.

Włochy. — Ogłoszono już urzędownie, że Kardynałami będą obrani: *Xiądz Kjachci* Gubernator *Rzymu*, *X. Ugolini*, *X. Orjolo*, *X. Falkonieri Mellini*, *X. Mezzofanti* (sławny lingwista) i *X. Maj*. — Królowa *Neapolit*: Matka, odwiedziła 2 b. m. *Ojca Świętego* w Watykanie i nazajutrz odjechała do *Neapotu*.

Francja. — Xięstwo *Orleañski* dali 9 b. m. świętą uroczę, na której byli obecni Król z całą rodziną i wszyscy Ministrowie. — Karnawał obiecał być bardzo ożywionym w Paryżu. Król w przeciagu 2ch następnych miesięcy da 8 bałwów, a prócz tego dane będą zabawy u bogatego Amerykanina Pana *Torn*, u Pp. *Rolszylda* i *Hope*, u Hrabiny *Szastelixa* i t. d. — P. *Leroa* Podprefekt Departamentu *Morbihan*, wyzwał na pojedynkę Deputowanego *Siwry*. Także P. *Lewe Wejmars* (był w *Warszawie*), wyzwał na pojedynkę Redaktora dziennika mody Pana *Djuszeraja*. P. *Lewe Wejmars* został pchnięty w rękę. — P. *Kampuzano* otrzymał już z *Madrytu* urzędowe odwołanie, i zostanie tylko w *Paryżu*, póki jego następcą nie przybędzie. — Aresztowano nieciakiego *Zeau* Kapelusznika, u którego znaleziono 250 ładunków, znaczną ilość kul karabinowych i innej amunicji. — Głoszą, że *Xżna Orleañska* Następczyni tronu jest przy nadziei. — *Achmet* Bej znajduje się ciągle odzien drogi od *Konstantyny*. Mówią, że Jenerał *Negrje* chce z nim zawrzeć traktat podług którego *Konstantyna* będzie mu zwróconą.

Hiszpanja. — Oraa złożył dowództwo nad armją centralną, z powodu, że nie otrzymał dostatecznych summ na utrzymanie wojska. — W skutku niesnaski między *Esparterem* a Jenerałem *Lorenzo*, ostatni został oddalony z urzędu Gubernatora Starej *Kastylii*. — Jenerał *Karadelet* ma być mianowany dowódcą gwardji, a Hrabia *Mirasol* Gubernatorem *Madrytu*. — Jenerałowi *Talag* będzie odebrane gubernatorstwo na wyspie *Kuba*. — Głoszą, że *Don Karol* już zaślubił Xiężną *Beire* przez zastępstwo, i że taż Xiężna przybędzie do głównej kwatery *Don Karola* w lutym. Obecność icj byłaby uader wielkiej wagi dla sprawy karlistowskiej.

Anglja. — W miejsce hanowerskiego orderu *Gwelfów*, będzie ustanowiony dla Anglji Order *zastugi*, dla osób cywilnych i wojskowych. Będzie to krzyż emaljowany z 8ma promieniami, mający na jednej stronie napis za-

sluga, a na drugiej litery *V. R.* (*Viktoria Regina*). — Xiążę *Wellington* udał się z odwiedzinami do Hrabiego *Brownlow*. — Do *Kanady* wysłano cztery kompanje artylerji pod dowództwem Pułkownika *Kampbel*. — P. *Okonel* wrócił do zdrowia. — Niektóre dzienniki opozycyjne donoszą, że na wyspie *Xięcia Edwarda* także panuje niechęć między mieszkańcami, indziej zaś zapewniają, że w *Nowym Brunświku* i w *Nowej Szkocji* spokojność tak jest zabezpieczoną, iż Rząd może ztamtąd wyprawić jeszcze 2 pułki do *Kanady*. — Prezes Stanów zjednocz. wydał okólnik surowo zabraniający wspierać powstańców w *Kanadzie*. — Okropne nieszczęście spotkało *Londyn*, d. 10 b. m. w nocy wspaniała budowla Bursy Królewskiej stała się pastwą płomieni.

Rozmaitości. — Chirurg *Blaklok* w *Dumfris* w *Szkocji*, wynalazł sposób tak preparować farbę drukarską, na starych dziełach, że można utrzymywać odciski bez szkodenia oryginałowi. — Sławny Muzyk w *Kruwelli* podał prośbę do Ministra spraw wewnętrz.: o potwierdzenie uczynionego mu zapisu przez znakomitą damę, podług którego będzie otrzymywał rocznie 4000 fr., jeśli nad grobem owej damy corocznie wykona koncert na piżanie! — Czas *Kachuchy* już minął; nowy taniec pochodzący z klasycznej ziemi hiszpańskiej, wykonany przez siostry *Noble*, a nazwany *Blajateo de Jeres* zachwyca teraz wszystkich amatorów tańca w *Paryżu*. — Przyniesiono następujące ogłoszenie: „*Wdowa* znana z dobrych obyczajów, życzy być przyjętą za pannę do szycia. — Ktoś opowiedział, że wpadł do studni tak głębokiej, iż o mało conie dostawało, toby wyszedł na powierzchnię ziemi u antypodów (przeciwnożnych). — „*Wiedzie* co to jest trąba, rzekł Korrepetytor do swoich uczniów, jest to kręta dziura obita mosiądzem, która gdy otrzyma głos z jednej strony, oddaje go z drugiej z niezliczonym procentem.“ — W kraich południowych ziemia musi być bardzo złośliwą, bo często się trzęsie. — *Paryża*

nie są zamartwieni, bo już dość długo mrozy trwają ciągle, a często dochodzą do 10 stopni!

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Wojciechowski Euge: Dzie: z Łazisk; Górski Józ: Dzie: z Swarocina; Jankowski Józ: Dzie: z Chro-nowka; Szezepański Józ: Dzie: z Rawy; Boski Jak: Dzie: z Woli Olszowej.

D O N I E S I E N I A.

APPARTAMENT na 1m piętrze, składający się z 2ch Salonów i 10 Pokoi w najlepszym stanie z 2ma Balkonami od frontu, Kuchni angielskiej, z Piwnicami, Drwalniami, Stajniami, Wozowniami i Górą.

— **APPARTAMENT** na 2m piętrze, składający się z 2ch Salonów i 10 Pokoi w najlepszym stanie, od frontu, Kuchni Angielskiej, Piwnicami, Drwalniami, Stajniami, Wozowniami i Górą, przy ulicy Nowy Świat w domu pod Nr 1267 Lit: A. do wynajęcia od Sgo Jana r. b. Wiadomość u Właściciela.

Trzysta **SKOPOW** opasnych, jest do sprzedania w wsi Płochocinie, 3 wiorsty od stacji Pocztowej Ołtarzew odległej. Wiadomość o cenie tychże powziąć można na miejscu.



Doniesienie Loteryjne

Z Kantoru MANASSE

przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 430, na przeciw ulicy Bednarskiej.

Wygrano w Kantorze moim w ciągnięciu 50 Loterii na Nr 19462 **PREMIUM** zł: 100,000
 — — 13,904 **WYGRANA** — 20,000
 — — 23,114 — 5,000

prócz wielu kwot pomniejszych po zł: 1,000, 500, etc. **LOSÓV** do I klasy 51 Lot: we wszystkich częściach dostać można. Osoby na Prowincji zamieszkałe raczą się franko zgłosić.

Do handlu podpisanego nadszedł wprost z Paryża, nowy transport **GALANTERJI** do toalety Damskiej potrzebnych, jako to: brązowych Sprzączek, Spinek, Koleczyków, Łańcuszków, Szpilek do obrania głowy z kwiatami z porcelany, Perfum, Wachlarzy, imitacji Perła i tych ubrań na głowę, i tym podobnych przedmiotów w największym guście. J. L. Wenmer.

PROCENTU 500 zł: kto zaręczył raczy na pe-wnej Realności opłatę ratami rocznymi na 5 lat po-dzielić się mającemi, ztp. 2150, i to pod nader ko-

rzystnymi warunkami. Bliższa wiadomość o tem powzięta być może każdego czasu w Biurze Informacyjnem na Krakowskiem Przedmieściu Nr 415.

Do składni Herbaty i innych Towarów Rossyjskich przy ulicy Senatorskiej Nr 497, na przeciw handlu W. Bobryca, nadszedł 10 transport **KAWJÓRU** świeżego Astrachańskiego, i **GROSZKU** zielonego. W tych dniach spodziewany 2gi transport **JARZĄBKÓW**.



M. Szpakow.
 Bryczka kryta duża i lekka, w bardzo dobrym stanie, jest do sprzedania za umiarkowaną cenę na Kraków; Przedmieściu pod Nr 405, na przeciw Kościoła Sgo Krzyża; wiadomość na 2em piętrze od frontu.

Biuro Informacyjno Sądowo-Administracyjne,

przy ulicy Trębackiej pod Nr 638, w domu Szejnklera Bankiera w Warszawie.

W dobrach położonych nad Rzeką Narwią w Gubernji Płockiej, jest przygotowanego **BRZEWA** Olszowego sążni 300, i niedawno ściętego sążni 200, miary Warszawskiej; które po umiarkowanej cenie może być sprzedane. Wiadomość o cenie i miejscu w Biurze powyższem.

Dziśrano zimna stopni 7. Wczoraj w południe 5. **TEATRORZMAITOŚCI.** Jutro *Dobry przykład.* Iszy raz Kome: *Konstancja. Podstarzata Panna.* NB. (Dziś i następnie, **MASKARADY** zaczynać się będą o godzinie w pół do 10tej.)

Dziś w Kawiarni obok Ratusza, familja *Bertoldów* grać i śpiewać będzie od godziny 5 w wieczór.

Dziś w Kawiarni na Piłnackiem w domu dawniej Ossolińskich od rogu ulicy Rymarskiej, nowo przybyła familja *Protzin* grać i śpiewać będzie od godz: 5.

Podpisany ma zaszczyt uwiadomić Łaskawą Publiczność, iż Dziś w *Królikarni* grać i śpiewać będzie familja *Szmítów* Styryjczyków, która z upodobaniem jest słuchaną; przytem wszelkich Napoiów i Ciast iak zwykle, tamże dostać można. Sauna dobra.

J. Sierpiński.

Dziś w Kawiarni w gmachu Teatralnym pod filarami, familja *Szmítów* wróciwszy z *Królikarni*, grać i śpiewać będzie od godziny 6.

Zapraszam szanową Publiczność, iż można dostać **PACZKÓW** w najlepszym gatunku z konfiturami malinowemi, z powidłkami i ziałtkami, sztuka po gr. 3; za dobroć gust zaręczam, pod Nr 371 przy ulicy Krakowskie Przedmieście, obok Dobroczynności, w Kawiarni.

Marjanna Ptaszyńska.